
 
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

1 

 

 

Prot. n. 33262/2024/9B1/Gab.  

 

 Visto il decreto prefettizio prot. n. 47208/2021/9B1/Gab. del 6 aprile 2021, registrato con il 

n. 133 in data 25 maggio 2021 dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari ed ammesso alla 

registrazione con il n. 147 il 30 aprile 2021 da parte della locale Sezione Regionale di Controllo 

della Corte dei Conti, con cui è stata attribuita al Viceprefetto Dott.ssa Paola Maria Bianca 

SCHETTINI, nata a Sassari il 5 febbraio 1963, la titolarità del posto di funzione di Capo ufficio di 

staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” della Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo di Bari, per la durata di tre anni; 

 

Rilevato che la scadenza del succitato decreto si sta approssimando e che occorre procedere 

all’assegnazione dell’incarico di Capo ufficio di staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e 

tutela della legalità territoriale” della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Bari ad un 

dirigente prefettizio; 

 

 Considerato i criteri da seguire nell’affidamento degli incarichi di funzione da conferire in 

titolarità o reggenza ai viceprefetti od ai viceprefetti aggiunti, come indicato nella circolare 

ministeriale prot. n. 19046 in data 16 marzo 2021, oggetto di confronto con le Organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative della carriera prefettizia nella riunione del 1° marzo 2021, 

tenuta presso il Ministero dell’Interno; 

 

 Ritenuto di confermare al Viceprefetto Dott.ssa Paola Maria Bianca SCHETTINI, nata a 

Sassari il 5 febbraio 1963, la titolarità dell’incarico di “Capo ufficio di staff dell’Area I – Ordine e 

sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale” della Prefettura – Ufficio territoriale del 

Governo di Bari, soprattutto per la complessità delle relative competenze, della natura e delle 

caratteristiche dei programmi da realizzare, nonché delle attitudini, della capacità professionale e 

dell’esperienza della stessa Dirigente maturata nei precedenti incarichi e degli obiettivi raggiunti 

nello svolgimento di funzioni inerenti all’incarico assegnato e delle aspirazioni manifestate dalla 

stessa Dirigente; 

 

 Ravvisata l’opportunità di dare al presente provvedimento la durata di tre anni a decorrere 

dal 6 aprile 2024; 

 

 Visto l’allegato prospetto biografico della Dirigente; 

 

 Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

relative al posto di funzione indicata nella circolare n. 25/RU – Class. N. 6161/BIS, in data 17 

settembre 2014, del Ministero dell’Interno; 

 

 Viste le circolari del Ministero dell’Interno in materia; 

 

 

D E C R E T A 

 

 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

2 

 

 

al Viceprefetto Dott.ssa Paola Maria Bianca SCHETTINI, nata a Sassari il 5 febbraio 1963, è 

confermata la titolarità del posto di funzione di Capo ufficio di staff dell’Area I “Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale” della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Bari, 

per la durata di tre anni a decorrere dal 6 aprile 2024. 

 

 La predetta Dirigente avrà le seguenti competenze previste dalla Tabella 3 – declaratoria dei 

procedimenti e delle attività relative a ciascun ufficio dirigenziale non generale nell’ambito delle 

Prefetture – Uffici territoriali del Governo, contenuta nell’allegato A del decreto del Ministro 

dell’Interno in data 5 novembre 2020: 

 

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza: 

- tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

- pianificazione, coordinamento ed impiego delle forze di polizia; 

- sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 

sicurezza partecipata; 

- centro COSMEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale e antiterrorismo; 

- osservatorio sulla criminalità; 

- segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del Comitato 

provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

- vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati di tipo 

mafioso e dei reati intenzionali violenti. 

Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla documentazione 

antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non soggetti a rischio di 

inquinamento mafioso e relativo contenzioso. 

Alimentazione della banca data nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA). 

Supporto al prefetto per: 

- il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, sostegno 

e monitoraggio di imprese; 

- la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 

(CASIIP); 

- la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

- i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici.  

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto. 

 

 Al Capo ufficio di staff dell’Area I – Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale sono assegnate le seguenti risorse umane: 

Funzionario Amministrativo n. 3 – Funzionario Economico Finanziario n. 1 – Assistenti 

Amministrativi n. 5 – Assistente Informatico n. 1 – Assistente Linguistico Inglese n. 1. 

Tale assegnazione potrà essere modificata per inderogabili e sopraggiunte esigenze di servizio. 

 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Bari 

3 

 

 Il presente decreto, composto di tre pagine sarà trasmesso al fine dell’esercizio del controllo 

contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari e per l’effettuazione del controllo 

preventivo di legittimità alla locale Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti. 

 

Bari, data firma digitale 

 

 

 

          IL PREFETTO 

              (Russo)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CS                  


		2024-03-27T11:35:22+0000
	FRANCESCO RUSSO




